К делу № 1-141/2024

УИД 23RS0056-01-2024-001474-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 05 сентября 2024 года

Успенский районный суд Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Пушкарского М.Н.

с участием:

государственных обвинителей–помощника прокурора Успенского района Зубченко Д.И., старшего помощника прокурора Успенского района Канюк С.А.,

подсудимогоФИО4,

защитника подсудимого - адвоката Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатовСавич Е.В., представившего удостоверение № 5487 и ордер № 149499 от 29.08.2024,

при секретаре Шабалиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, лица без гражданства, имеющего среднее профессиональное образование, холостого,малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногочастью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО4, 03 июля 2024 года, примерно в 17 часов 45 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, прибыл на участок открытой местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

данные изъяты> где обнаружил один куст дикорастущей конопли. С указанного куста, ФИО4 примерно в 17 часов 50 минут 03 июля 2024 года сорвал листья и верхние части дикорастущей конопли, которые поместил в полимерный пакет. Таким образом, ФИО4 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 25,21 грамма, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Указанное наркотическое средство в полимерном пакете, ФИО4 спрятал в карман надетых на нем брюк, где стал незаконно хранить, для личного употребления, без цели сбыта, тем самым обеспечивая его сохранность.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 25,21 грамма относится к значительному размеру.

03 июля 2024 года, примерно в 18 часов 05 минут, на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, ФИО4 при виде сотрудника полиции, с целью избежать привлечения к уголовной ответственности за незаконное хранение наркотического средства, не имея возможности для его дальнейшего хранения, в присутствии сотрудников полиции выбросил на землю находящийся при нем полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

После чего, на указанном участке местности в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 55 минут 03 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакет, с принадлежащей ФИО4 растительной массой зеленного цвета. 

Своими преступными действиями ФИО4 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств, психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии производства дознания, согласно которым 03.07.2024 примерно в 17 часов 45 минут он прибыл на участок 

<

адрес>, где в указанное время, среди сорной растительности обнаружив куст дикорастущей конопли и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, примерно 17 часов 50 минут 03.07.2024 он руками сорвал верхушечные побеги (части) и листья с растения конопля, которые он поместил в находящийся при нем полимерныйпаке, который он взял с указанной целью. После чего, пакет с наркотическим средством растительного происхождения он поместил в правый карман надетых на нем брюк, где стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта. Затем он пешком по грунтовой дороге направился к пруду, также расположенному на южной окраине п. Мичуринский Успенского района Краснодарского края, при этом продолжая хранить при себе в полимерном пакете красного цвета наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта. Находясь примерно на расстоянии 500 метров южнее от 

<

адрес>, примерно в 18 часов 05 минут 03.07.2024 к нему на автомобиле подъехали сотрудники полиции, которые ему известны как участковые уполномоченные полиции ОМВД РФ по Успенскому району ФИО3 и 

<

данные изъяты> при виде которых он испугался, они при нем могут обнаружить полимерный пакет с наркотическим средством, в связи с чем, он может быть привлечен к уголовной ответственности. С целью избежать уголовной ответственности, он в присутствии сотрудников полиции извлек из кармана надетых на нем брюк пакет с наркотическим средством и бросил его на землю. Сотрудники полиции обратившись к нему представились и указав на брошенный им (ФИО4) на землю полимерный пакет поинтересовались о его принадлежности, а также поинтересовались тем что в нем находится. 

После чего, он сотрудникам полиции сообщил, что данный пакет с содержимым принадлежит ему и что в пакете находится наркотическое средство – конопля, для личного употребления, без цели сбыта. После чего, сотрудники полиции пригласили двоих мужчин, для участия в качестве понятых в осмотре места происшествия (Далее - ОМП). Перед началом ОМП ему и понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе ОМП в период с 18 часов 15 минут по 18 часа 55 минут 03.07.2024 с участием двух понятых, сотрудниками полиции был изъят принадлежащий ему полимерный пакет красного цвета с принадлежащее ему растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет с растительной массой был изъят, горловина обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались двое понятых, сотрудник полиции и он. 

В ходе ОМП он в присутствии понятых также пояснил, что данный полимерный пакет принадлежит ему и что находящееся в нем растительная масса является наркотическим средством – конопля, которое принадлежит ему и которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Также в присутствии двух понятых у него с пальцев и ладоней рук произвели смывы на три ватных тампона смоченных в водном растворе, которые упаковали в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим был изъят и упакован аналогичным образом ватный тампон, смоченный в водном растворе в качестве «контрольного смыва».

Далее, он в сопровождении сотрудников полиции, проехал в Отдел МВД России по Успенскому району, где без какого-либо физического и психологического воздействия дал пояснения по факту незаконного приобретения и хранения им вышеуказанного наркотического средства, а также пояснил, что изъятое наркотическое средство принадлежит ему лично, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта.

Помимо оглашенных признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, 03.07.2024 примерно в 18 часов 10 минут сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия (далее - ОМП). Также был приглашен второй понятой.

Вместе с сотрудником полиции они подошли к мужчине, который представился как ФИО4. Сотрудник полиции пояснил, что при ФИО4 могут храниться запрещенные в обороте на территории РФ предметы или вещества. После этого, сотрудники полиции разъяснили им их права. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО4 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковы при нем имеются, на что последний ответил, что ничего запрещенного при нем нет. 

После чего, сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия. В ходе ОМП участка местности, сотрудником полиции с помощью своего мобильного телефона были установлены географические координаты осматриваемого участка местности, который расположен на южной окраине п. Мичуринский Успенского района Краснодарского края. 

В ходе ОМП в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 55 минут 03.07.2024 сотрудниками полиции на осматриваемом участке, на земле, среди сорной растительности, был обнаружен полимерный пакет красного цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Данный пакет с содержимым сотрудниками полиции был изъят, горловина пакета обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались ФИО4, сотрудник полиции, он и второй понятой. После обнаружения и изъятия данного свертка, ФИО4 пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находится принадлежащее ему наркотическое средство – конопля, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Также ФИО4 пояснил, что данный пакет он хранил при себе, но виде сотрудников полиции бросил на землю. 

Также в его присутствии и в присутствии второго понятого у ФИО4 с пальцев и ладоней рук были произведены смывы на три ватных тампона смоченных в водном растворе, которые были упакованы в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим был изъят ватный тампон, смоченный водой в качестве «контрольного смыва» и упакован аналогичным образом.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 03.07.2024 примерно в 18 часов 10 минут сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия (Далее - ОМП). Также был приглашен второй понятой.

Вместе с сотрудником полиции они подошли к мужчине, который представился как ФИО4. Сотрудник полиции пояснил, что при ФИО4 могут храниться запрещенные в обороте на территории РФ предметы или вещества. После этого, сотрудники полиции разъяснили им их права. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО4 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковы при нем имеются, на что последний ответил, что ничего запрещенного при нем нет. 

После чего, сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия. В ходе ОМП участка местности, сотрудником полиции с помощью своего мобильного телефона были установлены географические координаты осматриваемого участка местности, который расположен на южной окраине п. Мичуринский Успенского района Краснодарского края. В ходе ОМП в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 55 минут 03.07.2024 сотрудниками полиции на осматриваемом участке, на земле, среди сорной растительности, был обнаружен полимерный пакет красного цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Данный пакет с содержимым сотрудниками полиции был изъят, горловина пакета обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались ФИО4, сотрудник полиции, он и второй понятой. После обнаружения и изъятия данного свертка, ФИО4 пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находится принадлежащее ему наркотическое средство – конопля, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Также ФИО4 пояснил, что данный пакет он хранил при себе, но виде сотрудников полиции бросил на землю. 

Также в его присутствии и в присутствии второго понятого у ФИО4 с пальцев и ладоней рук были произведены смывы на три ватных тампона смоченных в водном растворе, которые были упакованы в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим был изъят ватный тампон, смоченный водой в качестве «контрольного смыва» и упакован аналогичным образом.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Успенскому району, обслуживает административный участок Маламинского сельского поселения.

Примерно в 18 часов 05 минут 03.07.2024 при объезде административного участка № 3 пос. Мичуринский Успенского района Краснодарского края, совместно с участковым уполномоченным полиции 

<

данные изъяты> на участке открытой местности, на южной окраине пос. Мичуринский Успенского района, ими был обнаружен и остановлен ФИО4, который в их присутствии извлек из кармана надетых на нем брюк полимерный пакет и бросил на землю в сорную растительность. Он увидел это и задал ФИО4 вопрос что это и кому принадлежит, на что ФИО4 ответил, что это принадлежащий ему пакет, в котором находится наркотическое средство - конопля, которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. После чего, о данном факте он сообщил в дежурную часть ОМВД России по Успенскому району и пригласил для участия в осмотре места происшествия (Далее - ОМП) двоих понятых. Перед началом ОМП ФИО4 и понятым были разъяснены их права и обязанности. Также ФИО4 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковы при нем имеются, на что последний ответил, что ничего запрещенного при нем нет. Затем в присутствии двух понятых и 

<

данные изъяты> был произведен осмотр места происшествия. В ходе ОМП в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часа 55 минут 03.07.2024 с участием двух понятых и ФИО4, на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зелёного цвета, горловину пакета обвязали белой нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались двое понятых, он и ФИО4

Также в присутствии двух понятых у ФИО4 изъяли на три ватных тампона смоченных водой смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые упаковали в бумажный конверт, который оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим был изъят ватный тампон, смоченный водой и упакован аналогичным образом.

Также ФИО4 в присутствии двух понятых был опрошен по данному факту, где без какого-либо физического и психологического воздействия признался в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства - конопля, а также пояснил, что изъятое наркотическое средство принадлежит ему лично и приобрел он его для личного употребления без цели сбыта.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 25.07.2024, согласно которого группа в составе дознавателя 

<

данные изъяты> подозреваемого ФИО4 и защитника Савич Е.В., на автомобиле «FordFocus 2» регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением дознавателя 

<

данные изъяты> по предложению ФИО4 выехали с территории здании охраны общественного порядка ОМВД РФ по Успенскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Калинина, дом №72, в направлении пос. Мичуринский Успенского района, Краснодарского края. Дорогу указывал ФИО4 Доехав до пос. Мичуринский, ФИО4 участникам следственного действия пояснил, что необходимо продолжить движение по ул. Садовая, до пересечения с ул. Южная пос. Мичуринский. На пересечении указанных улиц, по предложению 

<

данные изъяты> участники следственного действия продолжили движение по ул. Южная пос. Мичуринский Успенского района в южном направлении на окраину 

<

адрес>. Во время движения по 

<

адрес> ФИО4 указал участникам следственного действия на 

<

данные изъяты> и предложил припарковать автомобиль рядом с территорией указанной фермы. Припарковав автомобиль, по предложению ФИО4 участники следственного действия пешком проследовали примерно 50 метров севернее от фермы, на участок открытой местности, с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (установлено дознавателем 

<

данные изъяты> с помощью сотового телефона «RedmiNote 8 Pro» (Редми Ноте 8 Про) через приложение «GoogleMaps»), где он (ФИО4) пояснил, чтона данном участке местности 03.07.2024 примерно в 17 часов 45 минут, среди сорной растительности он обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого примерно в 17 часов 50 минут сорвал руками верхушечные побеги (части) и стебли, которые поместил в полимерный пакет, который взял с собой с указанной целью. После чего, полимерный пакет с наркотическим средством он спрятал в правый карман надетых на нем брюк, где стал незаконно хранить. Таким образом, он (ФИО4) незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не мене 25,21 гр., до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 55 минут 03.07.2024.

Протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024и фототаблицей к нему, согласно которого 03.07.2024 в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 55 минут с участием ФИО4 и понятых ФИО2 и ФИО1 был осмотрен участок местности с географическими координатами: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, а также на три ватных тампона смоченных в воде были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО4 и в качестве контрольного смыва изъят ватный тампон, смоченный в воде.

Протоколом осмотра предметов от 15.07.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого в кабинете № 27 ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен остаток (после проведения экспертиз) наркотического средства– каннабис (марихуана), массой 25,13 гр.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 15.07.2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000254, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства - остаток (после проведения экспертиз) наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 25,13 гр.

Вещественным доказательством - остаток наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 25,13 гр.

Протоколом осмотра предметов от 24.07.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого в кабинете № 27 ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> были осмотрены: три ватных тампона со смывами с рук ФИО4 белого цвета с загрязнениями светло-серого цвета, на которых выявлено остаточные следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля;ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.05.2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000254, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: три ватных тампона со смывами с рук ФИО4 белого цвета с загрязнениями светло-серого цвета, на которых выявлено остаточные следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля;ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва.

Вещественными доказательствами: два ватных тампона со смывами с рук ФИО4 белого цвета с загрязнениями серого цвета, на которых выявлено остаточные следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля;ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва.

Заключением эксперта № 182 от 11.07.2024, согласно которого растительная масса, находящаяся в полимерном пакете, предоставленная на экспертизу по материалу КУСП №5424 от 03.07.2024, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), определённая после высушивания до постоянной массы сухого вещества, составила 25,21 гр.

Заключением эксперта № 149-э от 18.07.2024, согласно которого на трех ватных тампонах со смывами с рук ФИО4, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030042000254, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля.На ватном тампоне «Контрольном смыве», представленном на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030042000254, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, а также ядовитых веществ не выявлено.

Действия подсудимого ФИО4 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоя-тельства, приходит к выводу, что ФИО4 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Оценивая в совокупности представленные стороной обвинения суду доказательства, приведенные выше и исследованные в судебном заседании, суд, руководствуясь ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их по-лучении не допущено, они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО4, поскольку представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства про-исшедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не име-ется.

Суд не нашел оснований к исключению доказательств из числа допу-стимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального за-кона при осуществлении их сбора. Суд считает, что представленные обви-нением протоколы производства дознания составлены с соблюдением норм УПК РФ, поэтому в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказа-тельств виновности подсудимого. 

Показания свидетелей стороны обвинения правдивы, логичны, после-довательны и непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга относитель-но юридически значимых обстоятельств, согласуются между собой и с дру-гими доказательствами виновности ФИО4, конкретизируют обстоя-тельства совершения преступления и подтверждаются иными представлен-ными обвинением доказательствами, в том числе протоколом осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте,протоколом осмотра предметов, вещественными доказательствами. Каких-либо процессуальных нарушений при сборе доказательств не допущено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень обще-ственной опасности совершенного преступления, данные о личности подсу-димого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смяг-чающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, харак-теризующие подсудимого как личность, а также влияние назначенного нака-зания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для при-менения ст. 64 УК РФ и считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества. Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 (Двести пятьдесят) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому ФИО4–отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 25,13 грамма, ватные тампоны со смывами с рук ФИО4, ватный тампон с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий